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ÚVOD

Ve zdravotnictví patří posledních několik desetiletí mezi nejvíce rozvíjející se

metody, metody radiodiagnostické a radioterapeutické. Přístroje se zdroji ionizujícího

záření poskytují rychlý zisk informací o cílových strukturách. Proto jsou nedílnou součástí

diagnostického procesu a stejně důležitou pozici v dnešní době zastávají i v procesech

terapeutických. Spolu s rozvojem těchto metod je zároveň spojený přísun nových poznatků

na téma ionizujícího záření a jeho biologických účinků. Díky těmto poznatkům je nyní

jasné, že přes veškeré nesporné výhody těchto zobrazovacích metod, ionizující záření je

prvek rizikový. Vzhledem k neustálému nárůstu nových informací se pokusíme zjistit, zda

jsou možnosti výukových programů či seminářů, které by radiologické asistenty zasvětily.

Téma „Role radiologického asistenta při dodržování zásad radiační ochrany při

práci se zdroji ionizujícího záření“ jsme si vybraly, protože chceme zjistit více informací o

riziku, které toto záření reálně představuje pro personál a pacienty. Dále chceme upozornit

na rozdílnou míru rizika na jednotlivých odděleních, porovnat a zhodnotit případné rozdíly

v několika nemocnicích.

S postupným rozvojem zobrazovacích metod se také mění kompetence

radiologických asistentů, jakožto hlavních operatérů s těmito přístroji. Hlavním z našich

cílů tedy také bude zjistit, jakým způsobem se dnes radiologičtí asistenti angažují a mají

možnost se angažovat při dodržování zásad radiační ochrany.

Rozhodly jsme se tedy tyto oblasti zmapovat a pro roztřídění již známých faktů

a jednodušší orientaci v praktické části se v teoretické části naší práce věnujeme právě

tématu biologických účinků ionizujícího záření, radiační ochraně a jejím specifikám na

jednotlivých odděleních. V praktické části se pak formou kvantitativního šetření věnujeme

přímo radiologickým asistentům.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 IONIZUJÍCÍ ZÁŘENÍ

Každý atom je v základě elektricky neutrální. V momentě kdy atom přijde o elektron

z jedné ze svých valenčních vrstev, stává se iontem, tedy elektricky nabitou částicí. Tímto

aktem vzniká ionizující záření. Ionizující záření je takové záření, které vyvolává excitaci

nebo ionizaci. Ionizací se rozumí akt, kdy vznikají ionty v důsledku excitace a uvolnění

elektronu z elektronového obalu. K tomu je potřeba, aby energie záření přesahovala

vazebnou energii elektronu. Ionizující záření může být přímo nebo nepřímo ionizující,

přičemž přímo ionizující částice záření má náboj, zatímco nepřímo ionizující nikoliv.

Přímo ionizující záření má tak schopnost přímo vyrážet elektrony z atomů, zatímco

nepřímo ionizující záření pouze předá svou kinetickou energii a vede tak k excitaci

elektronu a následnému vyzáření gama záření. Ionizující záření je dále možné rozdělit dle

jeho fyzikální podstaty na záření korpuskulární a fotonové. (1) (2)

Tabulka 1: Přehled druhů záření

druh záření korpuskulární elektromagnetické

přímo ionizující elektrony

protony

deuterony

částice alfa

těžké ionty

nepřímo ionizující neutrony fotony rentgenového záření

fotony záření gama

Zdroj: Radiační ochrana pro radiologické asistenty (3)

1.1 Interakce ionizujícího záření

V lékařství je nejvíce využívané nepřímo ionizující záření gama a rentgenové. Při

průchodu látkou mohou tyto druhy záření interagovat několika způsoby. Fotony mohou

látkou projít bez jakékoliv interakce, mohou být zcela absorbovány díky interakci

nazývané fotoefekt, nebo mohou být částečně absorbovány (Comptonův rozptyl).

V případě úplné nebo částečné interakce dochází také k zeslabení svazku záření.

V radiodiagnostice a nukleární medicíně jsou to především interakce: fotoefekt

a Comptonův rozptyl. (3) (4)
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1.1.1 Fotoefekt

Fotoefekt je interakce, která způsobuje, že foton záření gama předá veškerou svou

energii elektronu na jedné ze slupek atomu a následně zanikne. Elektron je díky náhlé

vyšší energii uvolněn ze své slupky a následně ionizuje dál prostředí. Prázdné místo po

elektronu je zaplněno elektronem z vyšší slupky, přičemž rozdíl energií se vyzáří ve formě

charakteristického rentgenového záření. (3)

1.1.2 Comptonův rozptyl

Při Comptonově rozptylu foton gama záření předá pouze část své energie. Ta je

i přesto dostatečná na uvolnění elektronu z valenční vrstvy, ten poté dále ionizuje

prostředí. Foton přitom pokračuje dál se sníženou energií a delší vlnové délce jiným

směrem. (3) (5)

1.2 Zdroje ionizujícího záření

Každý přístroj, látka či jakýkoliv jiný objekt, který emituje ionizující záření je tzv.

zdroj ionizujícího záření. Ionizující záření může mít původ přírodní a umělý. (6)

1.2.1 Přírodní zdroje

Přírodní ozáření je tvořeno dvěma složkami, kterým jsme vždy byli a neustále jsme

vystaveni - kosmickým zářením a přírodními radionuklidy. Kosmické záření je

nezemského původu a z největší části je tvořeno protony, dále částicemi alfa, elektrony

a těžkými jádry. Zátěž z kosmického ozáření se zvyšuje s nadmořskou výškou, s každými

1800 m se zátěž zdvojnásobí. (3)

Přírodní radionuklidy jsou pozemského původu a jsou k nalezení ve všech složkách

našeho prostředí, v horninách, jídle, vzduchu. Rozdělujeme je na kosmogenní

radionuklidy, původní radionuklidy a sekundárně vzniklé radionuklidy. Kosmogenní

radionuklidy vznikají při interakci zemského povrchu s kosmickým zářením, častým

radionuklidem je uhlík 14C. Původní radionuklidy jsou zde přítomné již od vzniku planety

země, vzhledem ke svému dlouhému poločasu přeměny, který je vyšší než 108 let. Patří

sem například uran 238U, s nímž dále souvisí sekundárně vzniklý radon 226Rn.

V současnosti způsobují přírodní zdroje asi 90 % radiační zátěže, což je zhruba 3,2 mSv za

rok. (3) (7)

1.2.2 Umělé zdroje

Dominantní část ozáření z umělých zdrojů zastává aplikace ionizujícího záření

v lékařství. Umělé zdroje ionizujícího záření ve zdravotnictví jsou umělé radioizotopy,
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které dosahují vysoké čistoty, využívané v nukleární medicíně jako např.: 99mTc, 111In.

Převážnou částí umělých zdrojů jsou rentgenové přístroje a urychlovače částic jako

cyklotron nebo betatron. Mezi umělé nelékařské zdroje řádíme ozáření z úniků radiace

z jaderných elektráren, dále radioaktivní spady z pokusných jaderných výbuchů

a profesionální ozáření. (2) (8)

14

2 DOZIMETRIE A PŘEHLED VELIČIN

Dozimetrie je disciplína, která se zabývá ionizujícím zářením, jeho vlastnostmi

a interakcemi, které vyvolává při kontaktu s látkou. Hlavní náplní dozimetrie je měření

dávky obdržené po expozici ionizujícímu záření.

2.1 Absorbovaná dávka

Nejdůležitější veličinou zde je již zmíněná absorbovaná dávka, značená

D a měřitelná a měřená v jednotce Gray [Gy]. Absorbovanou dávku je možné definovat

jako poměr střední energie předané určitému objemu látky. Na základě této hodnoty se

hodnotí radiobiologický účinek ionizujícího záření. S touto hodnotou dále souvisí dávkový

příkon, neboli přírůstek dávky za jednotku času a také pojem střední absorbovaná dávka,

což je v podstatě absorbovaná dávka, jejíž hodnota je zprůměrovaná z celého orgánu. Je

tomu tak, protože tělo či orgán je zřídkakdy ozářen homogenně. (3)

2.2 LET

Lineární přenos energie je přenos energie prolétající částicí elektronům a iontům.

V případě krátkého dosahu záření, jako je tomu u částic alfa, je energie rozložená podél

krátké dráhy. Vyšší hustota rozložení iontů podél dráhy určuje následný chemický

a radiobiologický účinek. Čím vyšší je jejich hustota, tím více vzniká volných radikálů

a poškození buněk a DNA je horší a nezvratné. (9)

2.3 Kerma

Kerma (kinetic energy released per unit mass) je stejně jako absorbovaná dávka

měřená v jednotkách Gray [Gy]. Používá se v souvislosti s nepřímo ionizujícím zářením,

jako jsou: neutrony, X záření, gama záření. Je to příbuzná veličina absorbované dávce a je


[…]


jsou to specialisté s odborným vzděláním, mohou zde být tendence uchylovat se

k výrazům, které jsou běžným osobám neznámé a neporozumění v takovém případě by

mohlo vést i k nepochopení požadavků a případnému navýšení přijaté dávky. Nicméně

jsme zjistili, že takové obavy zřejmě nejsou na místě, téměř většina (79,6 %) respondentů

uvedla, že se snaží vyjít pacientovi vstříc, a mluví s nimi tak aby bylo všemu řádně

porozuměno. Zbytek respondentů, tedy 19,4 % sice využívá odborné výrazy, nicméně se

vždy ujistí, že bylo vše řádně pochopeno.

Otázkou č. 12 jsme se dotazovaly radiologických asistentů, zda vnímají své pracoviště

jako to nejrizikovější z možných dostupných pracovišť. Dle předpokladu jsme zjistili, že

většina pracovníků na oddělení nukleární medicíny vnímá své pracoviště jako významně
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rizikovější, než radiologičtí asistenti ostatních pracovišť, nejnižší riziko přitom pociťují

pracovníci radiodiagnostických oddělení.

Otázkou č. 13 jsme směřovaly opět zpět k radiační ochraně a tázaly se, jak chrání

radiologičtí asistenti bezpodmínečně sami sebe před rizikovými účinky ionizujícího záření.

Otázka to byla opět otevřená a tak se nám dostalo mnoho různých odpovědí, z niž

nejčastěji se vyskytovala odpověď ochrana vzdáleností, stíněním a časem, dále nošení

dozimetru, osobních ochranných pomůcek a opět zodpovědný přístup

Otázky č. 5 až č. 13 nám převážně potvrdili naši hypotézu o tom, že radiologický

asistent je klíčovým prvkem při dodržování zásad radiační ochrany. Z odpovědí plyne, že

převážně přístup (zodpovědný přístup) radiologických asistentů, dokáže ovlivnit mnohé.

Jedním z mála případů, kdy radiologický asistent může jen v malé míře ovlivnit proces, je

v případě určitých indikací vyžádaných indikujícím lékařem, jež může radiologický

asistent považovat za zbytečné.

Třetím a posledním cílem bylo zjistit rozdílnosti přístupu radiologických asistentů na

jednotlivých odděleních a v jednotlivých nemocnicích. Předpokládali jsme, že větší respekt

vůči kvalitě radiační ochrany budou mít pracovníci na odděleních nukleární medicíny

(vzhledem k práci s otevřenými zářiči).

V rámci našeho dotazníkového šetření jsme zaznamenávaly a třídily odpovědi dle

jednotlivých oddělení a nemocnic. Toto nám pak dalo jedinečnou možnost porovnat

rozdíly, které zde mohly vzniknout. Hned v úvodu našeho dotazníkového šetření vyšlo

najevo, že nadpoloviční většina respondentů pochází z oddělení radiodiagnostiky, což

poukazuje na rozdíly nemocnic, kdy oddělení radiodiagnostiky je nejběžnější, zatímco

např.: oddělení radiační onkologie se vyskytuje pouze v nemocnici Královské vinohrady

v Praze a FN Lochotín v Plzni (z nemocnic, jež byly zahrnuty do našeho dotazníkového

šetření).

Větší rozdíly byly zaznamenány spíše mezi odděleními než mezi nemocnicemi.

Respondenti pracující na oddělení nukleární medicíny berou riziko, jemuž jsou vystaveni

vážněji než např.: pracovníci z oddělení nukleární medicíny. Toto odpovídá pracovním

povinnostem a také množství ionizujícího záření, jemuž jsou vystaveni. Vyšší míru

rizikovosti svého pracoviště také pociťují pracovníci na oddělení radiační onkologie a to

především v nemocnici Královské Vinohrady v Praze.
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ZÁVĚR

Problematika ionizujícího záření je tolik řešená především proto, že lékařské ozáření

není limitované. Velkou roli tady tak zastává každý jednotlivý článek a pracovník procesu,

na konci kterého (nebo v průběhu kterého) je pacient vystaven ionizujícímu záření. Je tedy

třeba, aby byli pracovníci řádně poučení a kvalifikováni, tak aby byli schopni svou roli

zastávat kvalitním způsobem a lege artis. Tohoto je možné dosáhnout potřebnou

kvalifikací a případným pokračováním v celoživotním vzdělávání.

Díky praktické části naší bakalářské práce jsme zjistily, že radiologičtí asistenti dále

pracují na svém vzdělávání, a že možností k tomu mají dostatek. Zároveň jsme zjistili, že

ačkoliv jsou radiologičtí asistenti zásadním činitelem při dodržování zásad radiační

ochrany a mají tak velký vliv na optimalizaci záření, existují okolnosti, které mohou jen

těžko ovlivnit. Mezi tyto okolnosti patří, z pohledu respondentů, především lékaři

indikující nevhodná či zbytečná vyšetření. Vzhledem k tomu, že jsme získaly odpovědi od

radiologických asistentů z několika nemocnic, bylo také možné porovnat jejich přístup

a jeho rozdílnosti. Zjistily jsme, že žádné významné rozdíly mezi nemocnicemi nevznikají.

Dále jsme zjistili, že nejvyšší riziko zastává z pohledu RA oddělení nukleární medicíny.

Naše předpoklady se víceméně potvrdily, nicméně u každé mapované oblasti jsme

získali mnohem více cenných informací, než jsme předpokládaly. Jako největší z přínosů

shledáváme zjištění, že se přístup radiologických asistentů v rámci nemocnic příliš nemění,

a je tak pravděpodobné, že je tak všude poskytována stejně kvalitní radiační ochrana.

Doufám, že tato práce bude přínosná i dalším studentům oboru radiologický asistent

stejně tak jako byla mně, protože v průběhu zpracovávání této práce jsem pochopila

rozdíly jednotlivých oddělení a rozdílnosti přístupu k radiační ochraně každého z nich.
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