## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Radiologický asistent
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Autor práce:</b> Tereza Brandová
<b>Název práce:</b> Role radiologického asistenta při dodržování zásad radiační ochrany při práci se zdroji ionizujícího záření
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Bc. Kamila Honzíková
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník</b> <b>3. ročník</b>
<b>ano x ne</b> <b>ano x ne</b>
<b>Počet číslovaných stran:</b> 46
<b>Počet příloh:</b> 3
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 15
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 2
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 5
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100 %

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 3
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 9
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> 5 5
5 <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> 5 5
6 <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>92</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Navrhované hodnocení** (napíšte výslednou známku): 1

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:** Plzeň, 25. 4. 2017

**Podpis:**